

CONPET S.A.  
Str.Anul 1848 nr.1-3, Ploiești, Prahova, România  
Codul unic de înregistrare 1350020  
Cod CAEN 4950  
Înregistrată la Registrul Comerțului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991  
Capital social subscris și vărsat 28.569.842,40 lei

Nr. 41015/ 14.11.2023

### Rezultate financiare pentru perioada ianuarie – septembrie 2023

CONPET S.A. a realizat în primele 9 luni 2023 o cifră de afaceri de 365,40 mil. lei, în creștere cu 4,0% față de aceeași perioadă din 2022.

La 30 septembrie 2023 veniturile din exploatare au înregistrat o creștere de 3,9% față de perioada similară din 2022 (404,67 mil. lei: 9 luni 2023 de la 389,54 mil. lei: 9 luni 2022).

Cheltuielile de exploatare sunt în creștere cu 5,0% față de perioada similară din 2022 (9 luni 2023: 351,12 mil. lei, 9 luni 2022: 334,39 mil. lei). Creșterea cheltuielilor de exploatare a fost determinată în principal de creșterea cheltuielilor cu cota de modernizare, a redevenței petroliere, a cheltuielilor de personal, a amortizării și a cheltuielilor cu transportul pe calea ferată.

Profitul din exploatare realizat în 9 luni 2023 de 53,55 mil. lei, este mai mic cu 1,61 mil. lei față de 9 luni 2022.

În primele 9 luni 2023 societatea a înregistrat un profit net de 49,80 mil. lei, mai puțin față de aceeași perioadă a anului 2022 cu 2,94 mil. lei, dar peste nivelul bugetat.

### Rezultate financiare

Indicatori (mii lei)	9 luni 2023	9 luni 2022	Variație (%) 2023/2022	Trim. III 2023	Trim.III 2022	Variație (%) trim.III 2023/2022
Cifra de afaceri netă	365.395	351.419	▲ 4,0%	124.197	118.261	▲ 5,0%
Venituri exploatare	404.668	389.543	▲ 3,9%	140.306	128.728	▲ 9,0%
Cheltuieli exploatare	351.119	334.385	▲ 5,0%	117.715	110.081	▲ 6,9%
EBITDA	100.526	95.128	▲ 5,7%	40.215	32.195	▲24,9%
Profit exploatare (EBIT)	53.549	55.158	▼ 2,9%	22.591	18.647	▲21,2%

<b>Indicatori (mii lei)</b>	<b>9 luni 2023</b>	<b>9 luni 2022</b>	<b>Variație (%) 2023/2022</b>	<b>Trim. III 2023</b>	<b>Trim.III 2022</b>	<b>Variație (%) trim.III 2023/2022</b>
Venituri totale	409.825	396.949	▲ 3,2%	141.645	131.863	▲ 7,4%
Cheltuieli totale	351.330	334.793	▲ 4,9%	117.785	110.280	▲ 6,8%
Profit brut (EBT)	58.495	62.156	▼ 5,9%	23.860	21.583	▲ 10,6%
Profit net	49.798	52.734	▼ 5,6%	20.316	18.625	▲ 9,1%

Menționăm că, Situațiile financiare interimare întocmite la data de 30.09.2023 nu sunt auditate.

**Director General**  
**ing. Tudora Dorin**

**Director Economic**  
**ec. Toader Sanda**